- 1 -

福建省教育厅文件

闽教职成〔2019〕34 号

福建省教育厅关于开展 2019 年省级职业教育

精品在线开放课程和专业教学资源库建设

项目申报及已立项建设项目验收

工作的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，各高等职业院

校、省属中等职业学校：

根据《福建省教育厅关于进一步推进职业教育信息化发展

的通知》（闽教职成﹝2018﹞48 号）要求，为推进职业教育优

质数字教学资源共建共享，决定开展 2019 年省级职业教育精品

在线开放课程和专业教学资源库建设项目申报及已立项建设项

目验收工作。现将有关事项通知如下：

一、申报项目

- 2 -

（一）省级职业教育精品在线开放课程及专业教学资源库

建设项目。重点支持职业院校对接现代农业、先进制造业、现

代服务业、战略性新兴产业人才需求，面向专业布点多、学生

数量大、行业企业需求迫切的专业领域，开发建设省级职业教

育精品在线开放课程和专业教学资源库。符合条件的，可在福

建职业教育与终身教育网站“通知公告”专栏下载《福建省职业

教育精品在线开放课程建设指南（试行）》《福建省职业教育专业

教学资源库建设指南（试行）》，按要求申报。已立项为国家和省

级职业教育专业教学资源库建设项目（见附件 1），不予申报。

（二）申报程序

1.申报办法。各职业院校分别独立申报省级职业教育精品

在线开放课程及专业教学资源库建设项目，申报数量不限，可

单个或多个学校联合申报，联合申报的以牵头院校名义申报。

市属中职学校由设区市统一组织向省教育厅申报；高职院校和

省属中职学校直接向省教育厅申报。

2.评审及立项。省教育厅委托福建省电化教育馆（简称省

电教馆）组织专家对申报的项目进行评审，经省教育厅审核后

公布立项建设名单。

3.材料报送。登录福建职业教育与终身教育网站“通知公

告”专栏下载并填写《福建省职业教育精品在线开放课程建设

项目申报书》《福建省职业教育专业教学资源库建设项目申报

书》（简称《申报书》）。请于 12 月 15 日前，将《申报书》

（加盖公章，一式 4 份）、佐证材料（装订成册，一式 4 份）

- 3 -

及《2019年省级职业教育精品在线开放课程及专业教学资源库

建设项目申报汇总表》（附件2，加盖公章，一式1份）纸质材料

寄送省电教馆（地址：福州市五四路 217 号电教大楼 503 室；

邮编：350003），并将以上申报材料电子版（word）发送至省

电教馆电子邮箱：153698939@qq.com。

二、验收项目

（一）省级职业教育精品在线开放课程及专业教学资源库

验收项目。第三批省级职业教育精品在线开放课程立项建设项

目及第一、二批省级职业教育精品在线开放课程暂缓通过验收

的立项建设项目。第一批省级职业教育专业教学资源库立项建

设项目（附件 3）。

（二）验收程序

1.上传课程资源。各验收项目于 12 月 15 日前将课程视频

等相关资料上传至福建职业教育与终身教育网（网址：

http://www.fjzyjy.com/course/index）“课程中心”，账号

密码请加入“福建职教精品课程建设”QQ 群下载（群号：

547111210）。

2.提交验收申请报告书。登录福建职业教育与终身教育网

站“通知公告”专栏，下载并填写《福建省职业教育精品在线

开放课程建设项目验收报告书》《福建省职业教育专业教学资

源库建设项目验收报告书》（简称《验收报告书》）。请于 12

月 15 日前，将《验收报告书》（加盖公章，一式 4 份）及佐证

材料（装订成册，一式 4 份）纸质材料寄送省电教馆（地址：

- 4 -

福州市五四路 217 号电教大楼 503 室；邮编：350003），并将

以上申报材料电子版（word）发送至省电教馆电子邮箱：

153698939@qq.com。

3.省级验收。省教育厅委托省电教馆组织专家验收。验收

结果分为“通过”“暂缓通过”“未通过”三类，由省教育厅

公布验收结果。

三、联系方式

省电教馆联系人：陈锋，电话：0591-87752763，电子邮箱：

153698939@qq.com，地址：福建省福州市五四路 217 号电教大

楼 503 室（邮编：350003）。

省教育职成处联系人：黄颖，电话：0591-87091243。

附件：1.职业教育专业教学资源库国家和省已立项建设项目表

2.2019年省级职业教育精品在线开放课程及专业教

学资源库建设项目申报汇总表

3.省级职业教育精品在线开放课程及专业教学资源

库验收项目

福建省教育厅

2019 年 12 月 12 日

- 5 -

附件 1

职业教育专业教学资源库国家和省已立项建设项目表

项目编号 专业名称 牵头院校 专业类 专业大类 备注

2012-02 轮机工程技术
南通航运职业技术学院

福建交通职业技术学院
水上运输类 交通运输大类 国家级

2018-01 水产养殖技术
日照职业技术学院

厦门海洋职业技术学院
农林牧渔大类 渔业类 国家级

2018-06 大数据技术与应用

福建信息职业技术学院

重庆电子工程职业学院

珠海城市职业技术学院

计算机类 电子信息大类 国家级

2018-07 会展策划与管理

长沙商贸旅游职业技术学院

广东交通职业技术学院

福州职业技术学院

会展类 旅游大类 国家级

2019-11

民族文化传承与创新

子库——“一带一路”

贸易文化传承与创新

江苏经贸职业技术学院

黎明职业大学

中国商业史学会

艺术设计类 文化艺术大类 国家级

2019-25 国际邮轮乘务管理

武汉交通职业学院

浙江交通职业技术学院

福建船政交通职业学院

水上运输类 交通运输大类 国家级

2019-45 广告设计与制作

广东轻工职业技术学院

福州职业技术学院

重庆工业职业技术学院

艺术设计类 文化艺术大类 国家级

2019-50 中小企业创业与经营

福建信息职业技术学院

宁德职业技术学院

泉州轻工职业学院

工商管理类 财经商贸大类 国家级

2016-01 广告设计与制作 福州职业技术学院 艺术设计类 文化艺术大类 省级

2016-02 集装箱运输管理 福建船政交通职业学院 水上运输类 交通运输大类 省级

2016-03 食品质量与安全 漳州职业技术学院 食品工业类
食品药品与粮食

大类
省级

2016-04
新材料与海洋化工专

业群
黎明职业大学 化工技术类 生物与化工大类 省级

2017-01 信息安全与管理 福建信息职业技术学院 计算机类 电子信息大类 省级

2017-02
传统雕刻技艺传承与

创新
湄洲湾职业技术学院 艺术设计类 文化艺术大类 省级

2017-03

民族文化传承与创新

子库:海上丝绸之路技

艺传承与文化传播

黎明职业大学 艺术设计类 文化艺术大类 省级

- 6 -

项目编号 专业名称 牵头院校 专业类 专业大类 备注

2017-04 助产 漳州卫生职业学院 护理类 医药卫生大类 省级

2017-05 连锁经营管理 福建农业职业技术学院 工商管理类 财经商贸大类 省级

2018-01
城市轨道交通工程技

术
福建船政交通职业学院

城市轨道交通

类

资源开发与测绘

大类
省级

2018-02 虚拟现实设计与制作 福建船政交通职业学院 计算机类 电子信息大类 省级

2018-03 中小企业创业与经营 福建信息职业技术学院 工商管理类 财经商贸大类 省级

2018-04 大数据技术与应用 福建信息职业技术学院 计算机类 电子信息大类 省级

2018-05
“云技术+”会计信息

化管理
福建水利电力职业技术学院 财务会计类 财经商贸大类 省级

2018-06 医学检验技术 福建卫生职业技术学院 医学技术类 医药卫生大类 省级

2018-07 早期教育 福建幼儿师范高等专科学校 教育类 教育与体育大类 省级

2018-08 人工智能技术与应用 福州职业技术学院 计算机类 电子信息大类 省级

2018-09 建设工程管理 福州职业技术学院
建设工程管理

类
土木建筑大类 省级

2018-10 云计算技术与应用 福州墨尔本理工职业学院 计算机类 电子信息大类 省级

2018-11 动漫制作技术 厦门城市职业学院 计算机类 电子信息大类 省级

2018-12 茶艺与茶叶营销 漳州科技职业学院 市场营销类 财经商贸大类 省级

2018-13 现代纺织技术 三明医学科技职业学院 纺织服装类 轻工纺织大类 省级

2018-14 服装与服饰设计 三明医学科技职业学院 艺术设计类 文化艺术大类 省级

2018-15
福建乌龙茶（安溪铁观

音）
安溪华侨职业中专学校 农林牧渔类 省级

2018-16 建筑工程施工 上杭职业中专学校 土木水利类 省级

- 7 -

附件 2

2019 年省级职业教育精品在线开放课程及专业教学资源库建设项目

申报汇总表

教育局/学校名称（盖章）： 填报日期：2019 年 月 日

联系人： 电话： E-mail:

申报专栏网址：

序号 学校名称 项目名称
申报项目类

型
所属专业大

类
所属专
业名称

所属专
业代码

项目负
责人

手机 E-mail:

1

2

3

4

5

注：申报项目类型分为：精品在线开放课程、专业教学资源库。

- 8 -

附件 3

省级职业教育精品在线开放课程及专业教学资源库

验收项目

第三批省级职业教育精品在线开放课程立项建设项目

序号 院校名称 课程名称

1 福建船政交通职业学院 数控车床编程与操作

2 福建船政交通职业学院 公差配合与技术测量

3 福建船政交通职业学院 工程机械底盘构造与维修

4 福建船政交通职业学院 轮机英语

5 福建船政交通职业学院 虚拟现实 3D 建模基础

6 福建信息职业技术学院 采购管理实务

7 福建信息职业技术学院 建筑工程计量与计价

8 福建信息职业技术学院 建筑工程施工图识读

9 福建信息职业技术学院 建筑施工技术

10 福建信息职业技术学院 模具 CAD/CAM

11 福建信息职业技术学院 机械设计基础

12 福建信息职业技术学院 气液动控制技术

13 福建信息职业技术学院 网络设备管理

14 福建信息职业技术学院 机械制图与计算机绘图

15 福建信息职业技术学院 电路板设计与制作

16 福建信息职业技术学院 数据库应用技术

17 福建信息职业技术学院 数据处理技术(Python)

18 福建水利电力职业技术学院 创业投融资管理与案例分析

19 福建水利电力职业技术学院 电气二次部分

20 福建水利电力职业技术学院 电气试验

21 福建水利电力职业技术学院 水工建筑物

22 福建水利电力职业技术学院 水利工程制图

23 福建水利电力职业技术学院 水力学

- 9 -

24 福建林业职业技术学院 经济应用数学

25 福建林业职业技术学院 会展英语

26 福建林业职业技术学院 园林植物栽培与养护

27 福建林业职业技术学院 林业 3S 信息技术

28 福建卫生职业技术学院 实用药学服务

29 福建卫生职业技术学院 健康评估

30 福建卫生职业技术学院 正常人体结构

31 厦门海洋职业技术学院 租船运输

32 厦门海洋职业技术学院 港航英语函电与写作

33 厦门海洋职业技术学院 船舶动力设备操作

34 厦门海洋职业技术学院 船舶辅机

35 福建幼儿师范高等专科学校 现代教育技术

36 福建幼儿师范高等专科学校 儿童发展与教育心理学

37 福建幼儿师范高等专科学校 学前儿童文学实践与应用

38 福建电力职业技术学院 自动化生产线安装与调试

39 福建电力职业技术学院 风光发电控制技术

40 福建电力职业技术学院 发电厂及变电站电气设备

41 福建电力职业技术学院 数字电子技术

42 福建电力职业技术学院 思想道德修养与法律基础(2018）

43 福建艺术职业学院 古琴演奏

44 福建艺术职业学院 色彩表现

45 福建艺术职业学院 电视节目播音主持

46 福州职业技术学院 节事活动策划

47 福州职业技术学院 建筑材料检测

48 福州职业技术学院 模具制造技术

49 福州职业技术学院 机械制图与 CAD

50 福州职业技术学院 动态网站开发

51 福州职业技术学院 渗透测试与攻防技术

52 福州职业技术学院 创新基础

53 闽江师范高等专科学校 行政管理理论与实务

- 10 -

54 闽江师范高等专科学校 幼儿游戏

55 闽江师范高等专科学校 篆刻临摹

56 闽江师范高等专科学校 教师口语

57 闽江师范高等专科学校 高等数学基础

58 闽江师范高等专科学校 师范生语文教学素养训练

59 福州墨尔本理工职业学院 国际结算

60 福州墨尔本理工职业学院 学术英语（阅读）

61 厦门城市职业学院 基础英语口语

62 厦门兴才职业技术学院 住宅空间设计

63 厦门华天涉外职业技术学院 《Photoshop》图形图像处理

64 漳州职业技术学院 国际贸易综合实训

65 漳州职业技术学院 汽车营销基础与实务

66 漳州职业技术学院 酒店信息系统

67 漳州职业技术学院 建筑制图与 CAD

68 漳州职业技术学院 建筑电气施工技术

69 漳州职业技术学院 驱动电机及控制技术

70 漳州职业技术学院 汽车安全与舒适性系统检测与维修

71 漳州职业技术学院 焙烤食品加工

72 漳州职业技术学院 营养配餐

73 漳州职业技术学院 食品微生物

74 漳州职业技术学院 化妆品质量检验技术

75 漳州职业技术学院 HTML5 移动应用开发

76 漳州职业技术学院 单片机应用系统设计与制作

77 漳州职业技术学院 园林规划设计

78 漳州城市职业学院 植物组织培养

79 漳州卫生职业学院 检体诊断学

80 漳州科技职业学院 中华茶艺

81 漳州科技职业学院 茶叶加工技术

82 黎明职业大学 仓储与配送管理

83 黎明职业大学 建筑结构

84 黎明职业大学 装配式混凝土结构

- 11 -

85 黎明职业大学 结构 CAD(PKPM)

86 黎明职业大学 建筑给水排水工程

87 黎明职业大学 建筑结构抗震

88 黎明职业大学 工业机器人操作与示教编程

89 黎明职业大学 产品设计

90 黎明职业大学 商务日语听说

91 黎明职业大学 运动鞋仿真设计

92 黎明职业大学 女装工艺

93 黎明职业大学 基于“翻转课堂”模式的鞋服陈列设计

94 黎明职业大学 塑料成型加工

95 泉州医学高等专科学校 儿科学

96 泉州医学高等专科学校 药理学

97 泉州医学高等专科学校 药物制剂技术

98 泉州幼儿师范高等专科学校 幼儿卫生与保育

99 泉州幼儿师范高等专科学校 幼儿园教育活动组织与指导（英语）

100 泉州幼儿师范高等专科学校 儿童水墨

101 泉州经贸职业技术学院 外贸单证实务

102 泉州经贸职业技术学院 投资理财规划

103 泉州经贸职业技术学院 摄影摄像基础

104 泉州工艺美术职业学院 文创产品设计

105 泉州工艺美术职业学院 陶艺成型技法

106 泉州轻工职业学院 建筑材料

107 泉州轻工职业学院 跨境电商实训

108 泉州轻工职业学院 电子商务基础与应用

109 泉州轻工职业学院 图形图像处理

110 泉州纺织服装职业学院 纺织品染色

111 泉州理工职业学院 汽车综合故障诊断

112 泉州理工职业学院 展示设计

113 泉州理工职业学院 图形创意

114 泉州理工职业学院 现代推销技术

- 12 -

115 三明医学科技职业学院 审计实务

116 湄洲湾职业技术学院 单片机控制系统设计

117 湄洲湾职业技术学院 常用电气设备控制与检修

118 闽西职业技术学院 导游业务

119 闽西职业技术学院 建筑 CAD 与 BIM 基础

120 宁德职业技术学院 3D 建模基础

121 宁德职业技术学院 玩教具设计与制作

122 宁德职业技术学院 CSS+DIV 网页设计

123 福建建筑学校 哲学与人生

124 福建第二轻工业学校 服装材料

125 福建经济学校 市场营销策划

126 福建经济学校 视频剪辑

127 福建工贸学校 美发与造型

128 福建工贸学校 食品微生物学

129 福建三明林业学校 汽车美容

130 福建三明林业学校 建筑工程施工与管理

131 福建三明林业学校 园林植物栽培与养护

132 福建三明林业学校 Premiere 影视后期制作

133 福州建筑工程职业中专学校 土木工程力学基础

134 福州旅游职业中专学校 漆艺漆画髤饰技艺

135 福清卫生学校 解剖学基础

136 罗源县高级职业中学 焊工-工艺与技能训练

137 漳州第二职业中专学校 网店美工

138 晋江安海职业中专学校 数控车床加工技术与项目实训

139 晋江安海职业中专学校 机械制图

140 安溪华侨职业中专学校 竹编工艺

141 德化职业技术学校 陶瓷文化（电子商务方向）

142 石狮鹏山工贸学校 服装图案设计师

143 石狮鹏山工贸学校 服装女装制版设计

- 13 -

144 安溪茶业职业技术学校 茶叶初制加工

145 三明市农业学校 建筑 CAD 绘图技术

146 三明工贸学校 图形图像处理

147 大田职业中专学校 药用植物组织培养

148 尤溪职业中专学校 小企业会计技术及应用

149 永安职业中专学校 宠物饲养与美容保健

150 南平市农业学校 数控车床编程与操作

第二批省级职业教育精品在线开放课程暂缓通过验收的立项建设项目

1 福建船政交通职业学院 安全评价

2 福建船政交通职业学院 仓储管理

3 福建船政交通职业学院 土力学与地基基础

4 福建林业职业技术学院 建筑装饰材料

5 福建林业职业技术学院 森林植物

6 闽江师范高等专科学校 领导科学与艺术

7 闽江师范高等专科学校 小学英语教师职业技能

8 厦门东海职业技术学院 饭店前厅客房服务与管理

9 漳州职业技术学院 Android 应用程序开发

10 漳州科技职业学院 市场营销

11 福建船政交通职业学院 汽车发动机机械系统检修

12 福建水利电力职业技术学院 水电站

13 福建水利电力职业技术学院 思想道德修养与法律基础

14 福建水利电力职业技术学院 配电网自动化

15 福建卫生职业技术学院 中药化学实用技术

16 福州职业技术学院 电商创业沙盘模拟

17 福州职业技术学院 企业形象设计

18 福建第二轻工业学校 手绘效果图

19 福建建筑学校 建筑力学与结构

20 福建经济学校 会计基础

- 14 -

21 福建经济学校 计算机组装与维护

第一批省级职业教育精品在线开放课程暂缓通过验收的立项建设项目

序号 院校名称 课程名称

1 福建船政交通职业学院 工程地质

2 福建信息职业技术学院 云计算技术与应用

3 福建水利电力职业技术学院 电力系统继电保护

4 福建林业职业技术学院 林木种苗生产技术

5 厦门城市职业学院 嵌入式 Linux 系统应用

6 漳州城市职业学院 小学数学教学与研究

7 黎明职业大学 建筑构造

8 黎明职业大学 基于互联网+智能制造的鞋类 CAD/CAM

9 泉州医学高等专科学校 基础护理

10 福建经济学校 成本业务核算

11 福建商贸学校 旅游服务心理

12 集美工业学校 单片机应用技术

13 晋江华侨职业中专学校 汽车电气设备

14 湄洲湾职业技术学校 网络构建

15 福建船政交通职业学院 汽车发动机机械系统检修

16 福建水利电力职业技术学院 配电网自动化

17 福建卫生职业技术学院 中药化学实用技术

18 福建第二轻工业学校 手绘效果图

19 福州旅游职业中专学校 餐品服务与管理

第一批省级职业教育专业教学资源库立项建设项目

1 福州职业技术学院 广告设计与制作

2 福建船政交通职业学院 集装箱运输管理

3 漳州职业技术学院 食品质量与安全

4 黎明职业大学 新材料与海洋化工专业群

- 15 -

(依申请公开)

抄送：福建省电化教育管

福建省教育厅办公室 2019 年 12 月 12 日印发